
Página 18 - 13 de Dezembro de 2024 Diário Oficial do Município de Guarulhos

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB
COMUNICADO

O CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, no uso de suas
atribuições legais, torna público o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2025, conforme segue:
• Janeiro: 30/01/2025, às 14 horas
• Fevereiro: 27/02/2025, às 14 horas
• Março: 27/03/2025, às 14 horas
• Abril: 29/04/2025, às 14 horas
• Maio: 29/05/2025, às 14 horas
• Junho: 26/06/2025, às 14 horas
• Julho: 31/07/2025, às 14 horas
• Agosto: 28/08/2025, às 14 horas
• Setembro: 30/09/2025, às 14 horas
• Outubro: 30/10/2025, às 14 horas
• Novembro: 27/11/2025, às 14 horas
• Dezembro: 30/12/2025, às 14 horas.
A reunião do mês de janeiro será realizada no Auditório Principal da Secretaria de Educação, situado à
Rua Claudino Barbosa, 313 - Térreo - Macedo - Guarulhos (SP) - CEP 07113-040.
As demais reuniões serão realizadas no Auditório do 2º Andar da Secretaria de Educação, situado à Rua
Claudino Barbosa, 313 - 2º Andar - Macedo - Guarulhos (SP) - CEP 07113-040.
Em caso de dúvidas, o CACS-FUNDEB poderá ser contatado através do telefone (11) 2402-4577.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMUNICADO

O CME - Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público o calendário de
reuniões ordinárias do ano de 2025, conforme segue:
• Janeiro: 28/01/2025, às 9 horas
• Fevereiro: 25/02/2025, às 9 horas
• Março: 25/03/2025, às 9 horas
• Abril: 29/04/2025, às 9 horas
• Maio: 27/05/2025, às 9 horas
• Junho: 24/06/2025, às 9 horas
• Julho: 29/07/2025, às 9 horas
• Agosto: 26/08/2025, às 9 horas
• Setembro: 30/09/2025, às 9 horas
• Outubro: 28/10/2025, às 9 horas
• Novembro: 25/11/2025, às 9 horas
• Dezembro: 30/12/2025, às 9 horas.
A reunião do mês de janeiro será realizada no Auditório do 5º Andar da Secretaria de Educação, situado
à Rua Claudino Barbosa, 313 - 5º Andar - Macedo - Guarulhos (SP) - CEP 07113-040.
As demais reuniões serão realizadas no Auditório do 2º Andar da Secretaria de Educação, situado à Rua
Claudino Barbosa, 313 - 2º Andar - Macedo - Guarulhos (SP) - CEP 07113-040.
Em caso de dúvidas, o CME poderá ser contatado através do telefone (11) 2409-9732.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
RESOLUÇÃO Nº 023/2024-COMSAN

Dispõe sobre a aprovação da Proposta de Trabalho do Banco de Alimentos de Guarulhos para
participação do Edital de Chamamento Público para seleção de Propostas de Modernização de
Bancos de Alimentos
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - Comsan de Guarulhos, no uso de suas atribuições
legais, em atendimento ao que está previsto na Lei Municipal nº 6.690 de 28 de maio de 2010 e no Decreto
Municipal nº 32.779 de 02 de julho de 2015 e;
Considerando o Edital de Chamamento Público MDS/SESAN nº 01/2024 - Modernização de Bancos de
Alimentos - Processo nº 71000.011706/2024-21, com o objeto: Edital de Chamamento Público para seleção de
Propostas de Modernização de Bancos de Alimentos apresentadas por órgãos da Administração Pública.
Considerando a Proposta de Trabalho do Banco de Alimentos nº 031110/2024, apresentada pelo município de
Guarulhos, C.N.P.J. 46.319.000/0001-50, através da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social;
Considerando a avaliação e decisão do Comsan, que julgou a proposta em consonância com as previsões do
referido Edital, destacando-se os aspectos de modernização dos equipamentos;
Considerando a deliberação tomada pelo pleno em sua reunião extraordinária de 31/10/2024.

RESOLVE
Artigo 1º Aprovar a Proposta de Trabalho do Banco de Alimentos nº 031110/2024, município de Guarulhos,
C.N.P.J. 46.319.000/0001-50, através da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, para modernização
e ampliação de seu atendimento.
Artigo 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

COMUNICADO Nº 005/2024-COMSAN
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - Comsan de Guarulhos/SP no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 6.690 de 28 de maio de 2010 regulamentada pelo Decreto Municipal
nº 32.779 de 02 de julho de 2015 e conforme aprovado em reunião ordinária em 04 de dezembro de 2024, à
população em geral

COMUNICA
CALENDÁRIO GERAL DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMSAN EXERCÍCIO 2025

Mês Data
FEVEREIRO 12/02/2025
MARÇO 12/03/2025
ABRIL 09/04/2025
MAIO 14/05/2025
JUNHO 11/06/2025
JULHO 10/07/2025
AGOSTO 13/08/2025
SETEMBRO 10/09/2025
OUTUBRO 08/10/2025
NOVEMBRO 12/11/2025
DEZEMBRO 03/12/2025
As reuniões normalmente ocorrem às 9 horas na Casa dos Conselhos, situada à Rua Santana do Jacaré, nº 84, 2º
andar - Jardim Bom Clima, Guarulhos/SP; Qualquer alteração poderá ser informada previamente por este Comsan.
Qualquer interessado poderá participar das reuniões do Comsan.
Este comunicado entrará em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO
Notificada: Empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Nos termos do § 2º (segunda
parte) do artigo 87 da Lei Federal Nº 8666/93 (“facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo
processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis”), f ica essa empresa compelida em no PRAZO DE 5
(CINCO) DIAS ÚTEIS  à apresentação de defesa, tendo em vista o inadimplemento contratual na
Autorização de Fornecimento nº 2267/2024-STMU, originada através do Pregão Eletrônico 90035/2024,
Processo Administrativo nº 45876/2024, conforme informações por inexecução total do instrumento
contratual. Assim, em estrita observância aos princípios constitucionais do contraditório e ampla defesa,
abre-se nesta oportunidade, vistas ao Processo Administrativo em referência, para que se tome ciência
do alegado, bem como, para que se apresente o que de direito. Informamos que o representante legal
indicado por V.Sª deverá comparecer munido de procuração, na Secretaria de Transportes e Mobilidade
Urbana, sito à Rua : Dora , 18, Vila Barros, Guarulhos/SP - CEP 07192-100, das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Ressaltamos que em vista dos transtornos causados a Administração Pública, essa
empresa está sujei ta a apl icação das penas de ADVERTÊNCIA, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E
DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei decorrente de
responsabilidade civil e/ou criminal.

ÓRGÃO AUTUADOR: 264770
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR NÃO INDICAÇÃO DE CONDUTOR PELO

COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
O Secretário de Transportes e Mobilidade Urbana, considerando o disposto nos artigos 24, 281, 282 e seus
respectivos incisos da Lei Federal nº 9503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, torna público, de acordo
com a Resolução CONTRAN 918/22 a relação de AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (AIT) validados e
processados no lote número: NICNA647700073 do dia 04/12/2024.
A partir da data desta publicação, o proprietário pode APRESENTAR A DEFESA DE AUTUAÇÃO até dia 13/01/
2025.
Caso não esteja corretamente relatada a infração ocorrida, apresente DEFESA DA AUTUAÇÃO, de acordo com
a legislação vigente - Resolução CONTRAN 900/22.
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA DEFESA DE AUTUAÇÃO (Entrega pessoalmente ou via Correios):
-Cópia da Notificação de autuação (Disponível para retirada no FACIL STMU);
-Cópia da CNH ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente;
-Requerimento de defesa prévia;
-Documento que comprove a representação, quando pessoa jurídica;
-Procuração, quando for o caso.
-Documentos que comprovem a argumentação da defesa de autuação.
ENDEREÇO PARA ENVIO DO PROTOCOLO DE DEFESA DE AUTUAÇÃO:
FACIL STMU - ALAMEDA DOS LÍRIOS, 303 - PQ. CECAP (Terminal Rodoviário) - CEP 07190-012
Placa Auto de Código Data Placa Auto de Código Data

Infração Infração Infração Infração Infração Infração
GCH0062 J 43 281591 50020 03/12/2024

ÓRGÃO AUTUADOR: 264770
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

O Secretário de Transportes e Mobilidade Urbana, considerando o disposto nos artigos 24, 281, 282 e seus
respectivos incisos da Lei Federal nº 9503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, torna público, de acordo
com a Resolução CONTRAN 619/2016 a relação de AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (AIT) validados e
processados no lote número: NTW647702330 do dia 05/12/2024.
A partir da data desta publicação, o proprietário pode INDICAR O CONDUTOR INFRATOR E APRESENTAR A
DEFESA DE AUTUAÇÃO até dia 14/01/2025.
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INDICAÇÃO DE CONDUTOR INFRATOR (Entrega pessoalmente ou
via Correios):
-Formulário de Identificação do Condutor Infrator preenchido (Dísponivel para retirada no FACIL STMU).
Caso não esteja corretamente relatada a infração ocorrida, apresente DEFESA DA AUTUAÇÃO, de acordo com
a legislação vigente.
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA DEFESA DE AUTUAÇÃO (Entrega pessoalmente ou via Correios):
-Cópia da Notificação de autuação (Disponível para retirada no FACIL STMU);
-Cópia do documento do veículo;
-Cópia da CNH ou Permissão para Dirigir;
-Documento de identificação do proprietário;
-Documentos que comprovem a argumentação da defesa de autuação.
ENDEREÇO PARA ENVIO DA INDICAÇÃO DE CONDUTOR OU PARA PROTOCOLO DE DEFESA DE AUTUAÇÃO:
FACIL STMU - ALAMEDA DOS LÍRIOS, 303 - PQ. CECAP (Terminal Rodoviário) - CEP 07190-012
Placa Auto de Código Data Placa Auto de Código Data

Infração Infração Infração Infração Infração Infração
AAF5J00 E 43 4037285 60503 23/11/2024 AAX6A60 E 43 4030112 74630 21/11/2024
ABK9278 E 43 4038124 60503 23/11/2024 ACJ8876 E 43 4032631 60503 22/11/2024
ADZ5448 E 43 4032448 74630 22/11/2024 AFR5A61 E 43 4028672 74550 20/11/2024
AJE5828 E 43 4031610 74550 21/11/2024 AJU6F03 E 43 4027000 57463 20/11/2024
AKH9E79 E 43 4035335 74550 22/11/2024 AKV9470 E 43 4035476 74550 22/11/2024
ALB4D32 E 43 4031110 74550 21/11/2024 AMZ9G76 E 43 4038613 60503 23/11/2024
ANF1654 E 43 4038593 60503 23/11/2024 ANW8276 E 43 4035397 74550 22/11/2024
ANZ0472 E 43 4027823 74550 20/11/2024 AOI0H88 E 43 4026947 57463 20/11/2024
AOJ8C36 E 43 4034745 60503 22/11/2024 AOR4418 E 43 4035901 74550 23/11/2024
AOZ5448 E 43 4032435 74630 22/11/2024 AQH4A08 E 43 4032979 57463 22/11/2024
AQH7H75 E 43 4032972 57463 22/11/2024 AQU6B38 E 43 4033540 57463 22/11/2024
AUF7G75 E 43 4037889 75870 23/11/2024 AUT3F61 E 43 4026449 74550 20/11/2024
AWE2C40 E 43 4033564 57463 22/11/2024 AXS3F55 E 43 4038076 74550 23/11/2024
AYH4598 E 43 4027685 75870 20/11/2024 AYM8G68 E 43 4034126 74550 22/11/2024
AYO6H71 E 43 4037357 74550 23/11/2024 AZB9586 E 43 4028011 74550 20/11/2024
AZL8F77 E 43 4038941 74550 23/11/2024 BAA0F15 E 43 4033269 74550 22/11/2024
BAM0E46 E 43 4032150 57463 21/11/2024 BBN4G00 E 43 4029687 57463 21/11/2024
BBS1D27 E 43 4027523 74550 20/11/2024 BCZ1B80 E 43 4036585 75870 23/11/2024
BDS0A63 E 43 4032539 75870 22/11/2024 BET6E26 E 43 4034419 56732 22/11/2024
BEX7I48 E 43 4031479 56732 21/11/2024 BGF1815 E 43 4027354 74550 20/11/2024
BGI5C38 E 43 4029466 74550 21/11/2024 BGT4499 E 43 4035495 74550 22/11/2024
BGZ3C52 E 43 4034411 60503 22/11/2024 BIP0E73 E 43 4026249 57463 20/11/2024
BIU3F53 E 43 4038897 74550 23/11/2024 BJM8786 E 43 4034587 74550 22/11/2024
BKU8B02 E 43 4038738 74630 23/11/2024 BLC1B39 E 43 4036319 74550 23/11/2024
BMU9F71 E 43 4039130 74550 23/11/2024 BOL4E41 E 43 4036987 74550 23/11/2024
BON2I00 E 43 4026118 74550 20/11/2024 BOT7J78 E 43 4035284 74550 22/11/2024
BPO1I49 E 43 4036394 74550 23/11/2024 BPO7069 E 43 4029128 60503 21/11/2024
BQU5I00 E 43 4035507 75870 22/11/2024 BRL8989 E 43 4035656 60503 22/11/2024
BRQ7434 E 43 4026593 60503 20/11/2024 BRU9838 E 43 4036331 60503 23/11/2024
BRY3C26 E 43 4036275 74550 23/11/2024 BSX1G68 E 43 4028265 74630 20/11/2024
BSZ0632 E 43 4026719 74550 20/11/2024 BSZ5F75 E 43 4037388 74550 23/11/2024
BTS5764 E 43 4031860 75870 21/11/2024 BTZ1D93 E 43 4035064 75870 22/11/2024
BUM6011 E 43 4035140 75870 22/11/2024 BUS7022 E 43 4032787 74550 22/11/2024
BUS7D95 E 43 4036462 74630 23/11/2024 BUS7D95 E 43 4035763 74630 22/11/2024
BVT6H11 E 43 4032302 74550 21/11/2024 BVT7F68 E 43 4034846 60503 22/11/2024
BVZ9H33 E 43 4038695 74630 23/11/2024 BWH6G39 E 43 4027448 74550 20/11/2024
BWL5C44 E 43 4032372 74710 21/11/2024 BWO5890 E 43 4037574 57463 23/11/2024
BWV7113 E 43 4038059 56732 23/11/2024 BXS9152 E 43 4035998 60503 23/11/2024
BXZ4E80 E 43 4031604 74630 21/11/2024 BXZ9D95 E 43 4035840 74550 23/11/2024
BYC3A73 E 43 4026290 57463 20/11/2024 BYF7E70 E 43 4034468 56732 22/11/2024
BYI3J70 E 43 4035328 60503 22/11/2024 BYK1F89 E 43 4035645 60503 22/11/2024
BYM5I25 E 43 4036999 74550 23/11/2024 BYP6G13 E 43 4032093 74630 21/11/2024
BYU8C62 E 43 4036409 74630 23/11/2024 BYV2557 E 43 4032259 74630 21/11/2024
BYV7A90 E 43 4034639 75870 22/11/2024 BYY2244 E 43 4029811 75870 21/11/2024
BYY2244 E 43 4030343 75870 21/11/2024 BYZ4C43 E 43 4028938 60503 21/11/2024
BZA6G15 E 43 4038936 74550 23/11/2024 BZA8751 E 43 4035688 74550 22/11/2024
BZB8J05 E 43 4035696 74550 22/11/2024 BZC4316 E 43 4035611 60503 22/11/2024
BZD9365 E 43 4029680 57463 21/11/2024 BZF3F29 E 43 4034134 74550 22/11/2024
BZG1H03 E 43 4035299 56732 22/11/2024 BZG9083 E 43 4035036 75870 22/11/2024
BZL4A52 E 43 4036699 74550 23/11/2024 BZL9A62 E 43 4028334 74550 20/11/2024
BZV2H76 E 43 4026789 57463 20/11/2024 CAC6A02 E 43 4036812 60503 23/11/2024
CAE1D25 E 43 4036547 74550 23/11/2024 CAG7025 E 43 4037326 60503 23/11/2024
CAG9J16 E 43 4035053 75870 22/11/2024 CAR9209 E 43 4035984 74550 23/11/2024
CBL4201 E 43 4029245 57463 21/11/2024 CCB7797 E 43 4038386 74550 23/11/2024
CCE7H68 E 43 4038742 74550 23/11/2024 CCJ5H16 E 43 4036830 60503 23/11/2024
CCS8067 E 43 4028478 74550 20/11/2024 CDC3E51 E 43 4032282 74550 21/11/2024
CDI2C00 E 43 4029348 75870 21/11/2024 CDP4101 E 43 4026132 74550 20/11/2024
CDP7D51 E 43 4027234 74630 20/11/2024 CDQ8D50 E 43 4026609 74550 20/11/2024
CDV6B83 E 43 4034955 74550 22/11/2024 CDX4J94 E 43 4036440 74630 23/11/2024
CEC0284 E 43 4027424 60503 20/11/2024 CEI7258 E 43 4028896 74630 21/11/2024
CEI7258 E 43 4032620 74630 22/11/2024 CEL3542 E 43 4038001 60503 23/11/2024
CFE0J80 E 43 4034485 74550 22/11/2024 CFP9J43 E 43 4034524 74550 22/11/2024
CGA5H60 E 43 4038562 60503 23/11/2024 CGM5571 E 43 4034881 60503 22/11/2024
CGR6E50 E 43 4035222 75870 22/11/2024 CHS4A35 E 43 4032608 74550 22/11/2024
CHU0119 E 43 4027441 60503 20/11/2024 CIC3946 E 43 4035790 74550 22/11/2024
CIC3946 E 43 4036447 74550 23/11/2024 CIF9F52 E 43 4032758 60503 22/11/2024
CIF9F52 E 43 4039028 60503 23/11/2024 CIF9F52 E 43 4032199 60503 21/11/2024
CIR8E84 E 43 4038108 74550 23/11/2024 CIT9I46 E 43 4035069 75870 22/11/2024
CIT9I46 E 43 4035289 60503 22/11/2024 CIX4A48 E 43 4027849 74550 20/11/2024
CJL0I99 E 43 4037386 60503 23/11/2024 CJM6J17 E 43 4028701 74550 20/11/2024
CJS5405 E 43 4032639 60503 22/11/2024 CJU2C27 E 43 4026161 74550 20/11/2024
CKI2H96 E 43 4034136 75870 22/11/2024 CKI6647 E 43 4036095 74630 23/11/2024
CKM6441 E 43 4037984 60503 23/11/2024 CKM9C58 E 43 4036918 60503 23/11/2024
CKV3I39 E 43 4034515 60503 22/11/2024 CLA2991 E 43 4028715 74630 21/11/2024
CLB2608 E 43 4030894 75870 21/11/2024 CLH6A01 E 43 4033511 57463 22/11/2024
CLJ6995 E 43 4037455 57463 23/11/2024 CLL3670 E 43 4035855 74550 23/11/2024

CONSELHOS

SECRETARIA DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

augustosl
Destacar

augustosl
Destacar


